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深化课程建设，践行育人使命
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思政课
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在线教
学手段

翻转课
程模式

在线开
放课程

课堂创
新大赛

MOOC

SPOOC

“金课”
建设

课程
建设

如火如荼的教学改革形式

半亩方塘一鉴开，

天光云影共徘徊。

问渠那得清如许？

为有源头活水来。
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2020年
2015年2010年2005年2000年

33

2019年

2012年

资源共享课
国家精品课

视频公开课

十五 十一五 十二五 十三五

MOOC 国家精品在线开放课程

一流课程

线上一流课程

虚拟仿真一流课程

线下一流课程

混合一流课程

社会实践一流课程

国家层面优质课程与课程思政的发展历程导图

“双万”一流课程计划

“双万”一流专业计划

2021年

(4000门)

(1500门)

(4000门)

(6000门)

(1000门)

468门

2017年

801门

2018年

8号文

教育部 2020.05.08

核心主题：课程育人！
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针对课程思政源头方面的建设工作——三点认识与实践

育人
理念

课程
建设

过程
育人

——立德树人是教师义不容辞的神圣使命

社会素质每人素质教师 品行、知识、能力

——课程建设的高质量是实现育人的基石
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威廉亚瑟沃德 (William Arthur 1921–1994) 美国著名作家

The mediocre teacher tells：

——普通老师传达知识

The good  teacher explains：

——好的老师解释知识

The  superior  teacher demonstrates：

——优秀老师演示知识

——伟大老师启迪学生

The great teacher inspires

课程高质量标准？

——枝叶无关不见树

——枝叶关联显大树

——遮风绿化有用途

——树树关联显森林

——森林式结构内涵+信息化资源的有机融合
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凝聚态

微观世界

时空结构

热运动

电磁现象

机械运动

光现象

数理方法+计算物理

物理学课程体系基础
普通物理

力学

热学

电磁学

光学

原子物理

四大力学

理论力学

热力学统计物理

电动力学

量子力学

固体物理

数学基础 理论物理

构建不同学科所需物

理学课程体系的基础
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专业物理

专业物理实验 大学物理实验

大学物理（理科） 大学物理（工科）

大学物理（医科）

文科物理……

不同学科所需物理的课程体系
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凝聚态
（固体物理）

微观世界
（原子物理、量子力学）

时空结构
（相对论）

热运动
（热学、热力学统计物理）

电磁现象
（电磁学、电动力学）

机械运动
（力学、理论力学）

光现象
（光学、信息光学）

（数理方法、计算物理）

具体建设实施的四门课程体系

物理学导论

学科引领性课程
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凝聚态
（固体物理）

微观世界
（原子物理、量子力学）

时空结构
（相对论）

热运动
（热学、热力学统计物理）

电磁现象
（电磁学、电动力学）

机械运动
（力学、理论力学）

光现象
（光学、信息光学）

（数理方法、计算物理）

具体建设实施的四门课程体系

物理与人类生活

通识类课程
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凝聚态
（固体物理）

微观世界
（原子物理、量子力学）

时空结构
（相对论）

热运动
（热学、热力学统计物理）

电磁现象
（电磁学、电动力学）

机械运动
（力学、理论力学）

光现象
（光学、信息光学）

（数理方法、计算物理）

具体建设实施的四门课程体系

力学
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凝聚态
（固体物理）

微观世界
（原子物理、量子力学）

时空结构
（相对论）

热运动
（热学、热力学统计物理）

电磁现象
（电磁学、电动力学）

机械运动
（力学、理论力学）

光现象
（光学、信息光学）

（数理方法、计算物理）

具体建设实施的四门课程体系

仿真实验
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电的产生与传输原理虚拟仿真实验

1.动力源的能量转化

3.变压器变比

4.传输电缆损耗

5.用户负载与功率因数

2.发电机的相关参数
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101个 60个 210个 108

四门课程信息一览表

课程名称 课程称号 教材 PPT 授课录像 习题解答 试题库

演示资源

AR 动画 实物 解说

力学

物理与人
类生活

物理学导
论

电的产生
与传输原
理虚拟仿
真实验

2017年国家
精品在线开

放课程

2018年国家
精品在线开

放课程

2019年国家
精品在线开

放课程

2019年国家
虚拟仿真实

验项目

第四版
（52万字）

第一版
（23万字）

第三版
（37万字）

5个实验原
理说明

12章

7章

7章

5个实
验线路
图

195集
(30.9小时)

116集
（15.7小时）

119集
（15.5小时）

3集视频概述

《习题解答》
教材+PPT电子
教案（316道题）

7章测试题
（103道）

7章测试题
(103道)

5个实验测量与
计算说明

1235道
题

“物理学导论”的内涵建设

演示视频集锦.mp4
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凝聚态

微观世界

时空结构

热运动

电磁现象

机械运动

光现象

1

4
3

2

5

6

千年构建物理山
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发展历程

知识体系逻辑

实物演示

AR演示

历程概述

*物理学家传记

逻辑初步

物理学导论目录

第一章：机械运动

第二章：热运动

第三章：电磁现象

第四章：光现象

第五章：微观规律

第六章：相对论

*逻辑扩展

应用实例

逻辑性（6大领域）

演示视频集锦.mp4
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力学+理论力学
逻辑思维导图

同归而殊途，一致而百虑

热学+热力学统计物理
逻辑思维导图

一桥飞架南北，天堑变通途

电磁学+电动力学
逻辑思维导图

冰生于水而寒于水，青出于蓝而胜于蓝

光学+信息光学
逻辑思维导图

本是同根生，道路各不同

原子物理+量子力学
逻辑思维导图

宏观微观两世界，理运常识各不同

狭义相对论+广义相对论
逻辑思维导图

横看成岭侧成峰，远近高低各不同

演示视频集锦.mp4
演示视频集锦.mp4
演示视频集锦.mp4
演示视频集锦.mp4
演示视频集锦.mp4
演示视频集锦.mp4
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发展历程

知识体系逻辑

实物演示

AR演示

历程概述

*物理学家传记

逻辑初步

物理学导论目录

第一章：机械运动

第二章：热运动

第三章：电磁现象

第四章：光现象

第五章：微观规律

第六章：相对论

*逻辑扩展

应用实例

逻辑性（6大领域）

历程性（6大领域）

演示视频集锦.mp4
演示视频集锦.mp4


物理教指委华东地区工作委员会第六次会议—张汉壮，吉林大学物理学院

18

天地运动为
何井井有条？

18351583

1687

600B

1736-
1813

1717-
1783

1571-
1630

384B-
322B

315B-
230B

287B-
212B

275B-
193B

100-
170

1473-
1543

1546-
1601

1548-
1620

1564-
1642

1602-
1686

1608-
1647

1623-
1662

1629-
1695

1635-
1703

1643-
1727

1646-
1716

1656-
1742

1700-
1782

1707-
1783

1731-
1810

1802-
1870

1804-
1851

1805-
1865

1819-
1868

1698-
1759

624B-
546B

1596-
1650

泰勒斯

希 78

亚里士
多德

希 62

阿利斯
塔克

希 85

埃拉托
色尼

希 82

阿基米德

希 75

托勒密

罗 70

哥白尼

波 70

开普勒

德 59

伽利略

意 78

牛顿

英 84

斯蒂文

荷 72

笛卡尔

法 54
居里克

德 84

第谷

丹 55

助手

托里拆利

意 39

老师

帕斯卡

法 39

惠更斯

荷 66

胡克

英 68

莱布尼茨

德 70

哈雷

英 86

傅科

法 49

卡文迪什

英 79

马格纳斯

德 68

伯努利

瑞 82

拉格朗日

意 77

哈密顿

英 60

莫培督

法 61

欧拉

瑞 76

达朗贝尔

法 66

雅可比

德 47
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发展历程

知识体系逻辑

实物演示

AR演示

历程概述

*物理学家传记

逻辑初步

物理学导论目录

第一章：机械运动

第二章：热运动

第三章：电磁现象

第四章：光现象

第五章：微观规律

第六章：相对论

*逻辑扩展

应用实例

逻辑性（6大领域）

历程性（6大领域）

应用性（220案例）

演示视频集锦.mp4
演示视频集锦.mp4
演示视频集锦.mp4
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1.物理学是科学技术进步的源泉——物理学原理案例

应用案例分类

2.了解自然和宇宙——自然界与日常生活中物理现象案例

日冕层太阳 臭氧层 雨雷电 极光

太阳——地球——约地球直径的1.2万倍——约1.5亿公里

电离层 地球 ……

3.指导人类的科学活动——利用原理解决实际问题案例

……香蕉球上旋球转体速度



物理教指委华东地区工作委员会第六次会议—张汉壮，吉林大学物理学院

212121

课程思政源头方面的三点工作体会

育人
理念

课程
建设

过程
育人

——立德树人是教师义不容辞的神圣使命

社会素质每人素质教师 品行、知识、能力

——课程建设的高质量是实现育人的基石

——多维度教学过程是实现育人有效途径
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教学过程

力行与引领

教学秩序：
——基本礼仪的引领

教师影响：
——奋斗精神的引领

课堂教学：
——三观教育的引领

知识与能力
物理历程性：
——科学方法能力的培养

物理实用性：
——科学应用能力的培养

物理逻辑性：
——科学思维能力的培养
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6.推动实施一流课程建设“双万计划”

教指委协助高教司推动理工科人才培养的重点工作

2.指导高校抓好教学秩序大整顿

3.推动理工专业类教学质量国家标准落地生根

4.研究完善理工类专业三级认证体系

5.推动实施一流专业建设“双万计划”

1.抓好全国教育大会精神的学习贯彻落实

7.深入开展新工科研究与实践

8.推动实施“拔尖计划”2.0

9.推动高校深化创新创业教育改革

10.推广实施产学合作协同育人项目

上课起立

网上签到

……

建立良好的教学环境！

实现礼貌礼仪的引领！

../报告演示资源/6.演示集锦/上课起立.mp4
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教学过程

力行与引领

教学秩序：
——基本礼仪的引领

教师影响：
——奋斗精神的引领

课堂教学：
——三观教育的引领

知识与能力
物理历程性：
——科学方法能力的培养

物理实用性：
——科学应用能力的培养

物理逻辑性：
——科学思维能力的培养
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2013

《力学》第一版，高教出版社

《力学》第二版，高教出版社

《力学》第三版，高教出版社

《力学习题解答》，高教出版社

《物理学导论》第一版，高教出版社

《物理学导论》第二版，高教出版社

“力学”国家精品课

“力学”国家精品资源共享课

“物理与人类生活”中国大学视频公开课

“力学”国家精品在线开放课

国家万人计划教学名师（吉林省1名）

宝钢优秀教师特等奖（2017年全国6名）

国家教学成果二等奖（负责人，2014年）

2012

2009

2014

2015

2016

2017

力学
MOOC
6轮次

物理学导
论、CAP力
学MOOC
6轮次

物理与人
类生活
MOOC
16轮次

4门课程
爱课程……等网站

开课23轮次
累计近10万名学员

国家教学成果二等奖（负责人）
2018 “物理与人类生活”国家精品在线开放课程

你想让孩子成为什么样的人，你得先是那样的人奋斗精神的引领作用

2019

《力学》第四版，高教出版社
《物理学导论》第三版，高教出版社

《物理与人类生活》第一版，高教出版社
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教学过程

力行与引领

教学秩序：
——基本礼仪的引领

教师影响：
——奋斗精神的引领

课堂教学：
——三观教育的引领

知识与能力
物理历程性：
——科学方法能力的培养

物理实用性：
——科学应用能力的培养

物理逻辑性：
——科学思维能力的培养
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世界观、人生观、价值观的引领

银河系

宇宙结构

上千亿个
河外星系

太阳系尺度：约0.0006光年(冥王星)

——占宇宙尺度的100万亿分之一

太阳系年龄：约45亿至50亿年

人类百万多年发展史

空间距离上限:  200亿光年

时间年龄上限：100至200亿年

银河系尺度：约10万光年

——占宇宙尺度的20万分之一

银河系年龄：约100亿年

地球直径约1.5万公里——

占宇宙尺度的1000亿亿分之一

珍惜——生命、友谊、时光——基石

一万多年的文化史

每人不过百年生命史……

5000多年文明史

200多年工业史弹指一瞬间
转瞬即逝过程

太阳东起西又落

万丈高楼平地起

展翅飞翔靠自己

人生咋过都是过
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(古罗马)

(英格兰) (英格兰)

(英格兰) (全球)

物理学家（87名）的寿命和黄金年龄统计比较

10

20

30

40

50

60

70

80

十七世纪之前 十七世纪 十八世纪 十九世纪 二十—二十一世纪
1930之前年

物理学家平均寿命
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大器当早成！
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教学过程

力行与引领

教学秩序：
——基本礼仪的引领

教师影响：
——奋斗精神的引领

课堂教学：
——三观教育的引领

知识与能力
物理历程性：
——科学方法能力的培养

物理实用性：
——科学应用能力的培养

物理逻辑性：
——科学思维能力的培养
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1.2-16 角速度的矢量性演示（实物）
1.2-17 转动惯量演示仪（实物）
1.2-18 转椅角动量守恒（实物）
1.2-19 流体涡旋（实物）
1.2-20 摩擦转盘角动量守恒（实物）

1.2-21 平动陀螺仪（实物）
1.2-22 滚摆（实物）
1.2-23 转动惯量与质量比值的比较
1.2-24 纯滚动条件比较
1.1-22 陀螺的进动与章动（AR）
1.1-23 岁差（AR）
1.1-24 旋转的子弹（AR）
1.2-25 导航仪（实物）
1.2-26 陀螺仪（实物）
1.2-27 车轮的进动和章动（实物）
1.2-28 翻身陀螺（实物）
1.2-29 大气压力演示（实物）
1.2-30 浮沉子（实物）
1.1-25 流线（AR）
1.1-26 流管（AR）
1.1-27 连续性方程（AR）
1.1-28 马格纳斯效应（AR）
1.1-29 电梯球与落叶球（AR）
1.2-31 胶皮管流速（实物）
1.2-32 吹纸片（实物）
1.2-33 悬浮的纸环（实物）
1.2-34 气悬球（实物）
1.2-35 飞机的升力（实物）
1.2-36 液体的内摩擦（实物）

力学规律的应用实例
规律分类 演示资源 应用实例

1.3.3-1 定轴转动

1.3.3-2 质心运动平
动与相对质心的运动

1.3.3-3 定点进动和
章动

1.3.4-1 流体静力学

1.3.4-2 流体动力学

1.旋转木马上的不同位置为何感觉快慢
2.如何将直线运动转化为定轴转动？
3.运动员如何控制转体角速度？
4.直升机尾部的螺旋桨起什么作用？
5.容器中的水从底部小孔流出时为什么
会形成涡旋？

1.跳台跳水运动员如何实现空中转体与
落水的控制？
2.机器人是如何帮你开门的？

1.导航仪是如何实现导航的？
2.岁差是如何产生的？
3.如何让飞行的子弹在空中不翻转？
4.自行车为何快骑容易慢骑难？

1.潜水艇是如何升降的？
2.真空压缩袋是如何压缩衣物的？

1.吸尘器为什么能吸入物体？
2.列车站台为何要设置黄色警戒线？
3.民航客机为何需要跑道？
4.各种神奇的旋转球是如何实现的？
5.人可以在液体上行走吗？

具体的课堂教学环节举例
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流体动力学

连续性方程：

流线、流管几何描述流体运动

1.1-27 流线AR演示 1.1-28 流管AR演示

1 1 2 2S v S v=

1.1-29 连续性方程动画演示

1.2-30 胶皮管的实物演示

伯努利方程： 21

2
p v+ =常量（同高度）

流速大，压强小；流速小，压强大

1.2-31 吹纸片的实物演示

1.2-32 气悬球的实物演示

1.2-33 悬浮纸环实物演示

案例2：

案例3：

1.2-35 机翼升力实物演示

1.1-30 AR案例软件演示 1.1-31 电梯球的AR演示

民航客机需要跑道

案例1：吸尘器的吸尘原理； 火车站台的黄色警戒线

1.2-34 流体涡旋实物演示

../报告演示资源/1.AR与动画演示/1.1-27 流线（AR).mp4
../报告演示资源/1.AR与动画演示/1.1-28 流管（AR).mp4
../报告演示资源/1.AR与动画演示/1.1-29 连续性方程(动画).swf
../报告演示资源/2.实物演示/1.2-30 胶皮管流速实验.mp4
../报告演示资源/2.实物演示/1.2-31 吹纸片实验 mg.mp4
../报告演示资源/2.实物演示/1.2-32 气悬球实验.mp4
../报告演示资源/2.实物演示/1.2-33悬浮的纸环实验 mg.mp4
../报告演示资源/2.实物演示/1.2-35飞机的升力实验.mp4
../报告演示资源/6.AR软件演示/直接进入/直接进入.exe
../报告演示资源/1.AR与动画演示/1.1-31 电梯球与落叶球（AR).mp4
../报告演示资源/2.实物演示/1.2-34 流体涡旋.mp4


物理教指委华东地区工作委员会第六次会议—张汉壮，吉林大学物理学院

32

定轴转动

质点组角动量定理应用于定轴转动时的特殊规律：

定轴转动角动量守恒:

1.2-18 转椅实物演示

1.3-7 运动员控制转体转速视频演示

1.2-19 转盘实物演示1.2-17 转动惯量的实物演示

=J  常量 J ——转动惯量

推论：转动惯量小，角速度大；转动惯量大，角速度小

案例：

——平动+转动

1.2-20 平动陀螺仪的实物演示

1.2-21 滚摆的实物演示

1.3-8 跳水运动员转体与落水视频演示

1.2-22 转动惯量与质量比实物演示

1.2-23 纯滚动条件比较的实物演示

直升机尾部螺旋桨作用

1.1-22 季节与极昼极夜AR演示

质心+相对质心运动

../报告演示资源/2.实物演示/1.2-18 转椅角动量守恒.mp4
../报告演示资源/3. 视频演示/1.3-7 运动员定轴旋转.mp4
../报告演示资源/2.实物演示/1.2-19 摩擦转盘.mp4
../报告演示资源/2.实物演示/1.2-17转动惯量演示仪.mp4
../报告演示资源/2.实物演示/1.2-20 平动陀螺仪.mp4
../报告演示资源/2.实物演示/1.2-21 滚摆.mp4
../报告演示资源/3. 视频演示/1.3-8 跳水运动员空中转体与落水.mp4
../报告演示资源/2.实物演示/1.2-22 转动惯量与质量比值的比较.mp4
../报告演示资源/2.实物演示/1.2-23 纯滚动条件比较.mp4
../报告演示资源/1.AR与动画演示/1.1-22 季节变化与极昼极夜（AR).mp4
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流体静力学

压强： S

F

F
p

S
=

1.2-29 浮沉子+番茄酱袋升降实物演示

760毫米汞柱高

11年后，马德堡市长—盖利克. 马德堡半球实验. 16匹马

人们为什么没有感受到大气压的存在？——人体连通器、适应

浮力定律: 物体排开流体的重力, 阿基米德黄金冠；曹冲称象

大气压力有多大？

案例1：潜水艇上下浮沉？

1.2-28 大气压力+隔空喝咖啡实物演示

1.3-10 潜水艇的视频演示

——约10米水柱高

1643年意大利托里拆利

真空压缩袋装衣物案例2：

../报告演示资源/2.实物演示/1.2-29浮沉子+番茄酱袋升降.mp4
../报告演示资源/2.实物演示/1.2-28大气压力+隔空喝咖啡(1).mp4
../报告演示资源/3. 视频演示/1.3-10 潜水艇.mp4
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理想气体状态方程

pV
R

T
n=

p V T、 、 、 压强、体积、温度、物质的量n -

2.2-1 瓶子吞鸡蛋的实物演示

案例1：拔火罐原理（减少分子数，压力减小）

案例3：打气筒原理（双活塞） 2.1-1 打气筒原理的AR演示

2.2-2 吸水的杯子的实物演示

案例2：瓶盖有时很难拧开（瓶装热水—温度低—压力小）

../报告演示资源/2.实物演示/2.2-1瓶子吞鸡蛋.mp4
../报告演示资源/1.AR与动画演示/2.1-1 打气筒工作原理（AR).mp4
../报告演示资源/2.实物演示/2.2-2杯子吸水.mp4
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B

d

dt
- =线性变化的磁通量产生稳恒涡旋电场：

S

SBd( )

dt
-=e

SB 变化——感生电动势 变化——动生电动势

楞次定律：——感应电流产生的磁通量与原磁通量增量反向

3.2-17 对比式楞次定律实物演示 3.2-18 跳环式楞次定律实物演示

导体中的感应电流同样受到安培力的作用：

3.2-20 电磁阻尼实物演示

案例：电磁魔术

F

3.2-19 电磁驱动实物演示

e
3.2-16 感应电动势的实物演示

螺丝帽自动运行 腰果的神奇穿越

3.2 实物演示/3.2-17 对比式楞次定律.mp4
3.2 实物演示/3.2-18 跳环式楞次定律.mp4
3.2 实物演示/3.2-20 电磁阻尼.mp4
3.2 实物演示/3.2-19 电磁驱动.mp4
3.2 实物演示/3.2-16 感应电动势.mp4
../报告演示资源/2.实物演示/螺丝帽.mp4
../报告演示资源/2.实物演示/腰果穿越.mp4
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2.教学手段——以信息化资源为基础多样化教学方法

如何实现课程育人？

一、桃李无言,下自成蹊

——家国情怀厚德载物 科学能力

1.营造优良教学环境——签到、上课起立是好的环境的基础

2.礼貌礼仪时时引领——孝、悌、忠、信、礼、义、廉、耻

3.关心关爱学生成长——孩子们成长更需要的是一座可靠山

4.育人元素知识引领——科学的探索、思维、方法等的能力

寻求更多的知识点育人元素？

二、随风潜入夜,润物细无声

——课程的建设与践行要有实力

——多维度的培养环节要有重视

1.课程内涵——来世今生的思想+重构的树木式知识体系

3.教学过程——配合式的优美PPT+故事式的流畅语言
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十
年
之
树
木

百
年
之
树
人

欲
穷
千
里
目

更
上
一
层
楼

美景在于高处和远方

态度决定一切

365 365 3650.99 0.03; 1.0 1; 1.01 37.8= = =1.01效应：

不忘初心 居高声远 脚踏实地

+高度决定视野 +高楼平地而起


